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גם  שמכהן  שליט”א  הרשקוביץ  מיכאל  הרב  גיסי  בישיבה,  והפעילים  הוותיקים  הר”מים 
כרבו של היישוב נריה שבבנימין, לרגל הגיעו לגבורות. גם סעודת סיום ‘זמן חורף’ בישיבה 
שהתקיימה בליל ער”ח ניסן תשפ”ג הוקדשה לכבודו של הרב הרשקוביץ, וראשי הישיבה 
ורבניה בירכו והוקירו את הרב על פעליו בתורה וביישוב הארץ, ואף הוקראו בה שני שירים 
מרגשים לכבודו – אחד שחיבר אחד מתלמידיו, והשני שחיברה הרבנית, אחותי ד”ר בת שבע 
הרשקוביץ שתח’. עוד ינוב בשיבה. ‘חתן השמחה’ כתב בקובץ זה מאמר מקיף בן י”ג פרקים 
על גדרי ‘פסיק רישיה ולא ימות’, כשבסוף דבריו הוא דן ומתעמת עם שיטת הגר”ש שקאפ 
בדין ספק  עוד מקום להאריך  בכך שיש  דבריו הארוכים  והוא מסיים את  זו,  בסוגיא  זצ”ל 
פסיק רישא לפי שיטות הראשונים השונות אך אין כאן מקומו... המאמר האחרון בקובץ עוסק 
בדברי רב חסדא )דף קמ, ב( שמי שיכול לאכול פת שעורין ואוכל פת חיטין, היקרה יותר, 
 עובר בבל תשחית, ומזה דן תלמיד הישיבה ירדן צבי שטרן הי”ו בכמה שאלות מעשיות – 
האם מותר להאכיל בפסח גוי שמזונותיו עליך במצה שמורה, האם מותר להאכיל בעלי חיים 
באוכל הראוי לאכילת אדם, ומן הצד השני – האם המחמיר ואינו אוכל מאכל מסוים יכול 
לתיתו למי שמקל בעניין זה, האם עדיף להשחית את גופו או את ממונו, ועוד עניינים מעניין 
לעניין עד הדיון האחרון - עד כמה ראוי לבזבז ממון עבור חומרות יתרות הרחוקות מעיקר 
הדין, ואם בזה לא עוברים על בל תשחית. מאמר מרתק, סיום נאה לקובץ מכובד מלבר ומלגו. 

מחתרת הנייר. המלחמה על אוצרות הרוח של ירושלים דליטא. דוד פישמן. ירושלים, 
מאגנס, תש”פ. 305 עמ’. )02-6586659(

זו הם  ידוע שהנאצים רצו להכחיד לא רק את היהודים אלא גם את היהדות, כשבמסגרת 
לתולדות  מוזיאון  בברלין  להקים  התכוונו  הגרמנים  היהודית.  התרבות  סוגי  כל  את  כללו 
העם המושמד, ולצורך כך אספו ספרי קודש ותשמישי קדושה ואוצרות תרבות יהודיים מכל 
הסוגים, כדי למיין את הנדרש לצורך המוזיאון הנ”ל, ולהשמיד את כל השאר. בעיר הגדולה 
לאלוקים וילנה היו קיימות כמה ספריות חשובות ובהן ספריית שׂטראשון המפורסמת מיסודו 
של הגאון והגביר רבי מתתיהו שטראשון, ומיד אחרי ההשתלטות הנאצית על העיר הוחל 
בביזת הספרים ובמיונם, כדי להשמיד את הרוב ולשלוח לגרמניה את המיעוט הנבחר. אולם 
כמה יהודים בווילנה הקימו מחתרת מאורגנת שהצליחה להציל ולהסתיר אלפי ספרים וכתבי 
יד יקרים ונדירים של קודש וגם של חול מביזה והשמדה, תוך אמונה יוקדת שהימים הרעים 
יעברו והיהדות תעמוד שוב על רגליה, ואז אוצרות התרבות שיישמרו יהוו חלק משמעותי 
ספרים  הדימיון  כיד  ואמצעים  בשיטות  גופם  על  והבריחו  נפשם  את  סיכנו  הם  מקימומה. 
והצליחו  חייהם,  סיכון  תוך  ובמנזרים  ובמרתפים  במחבואים  אותם  טמנו  ויקרים,  נדירים 
במידה משמעותית במשימתם. הם חשבו שאחרי הניצחון על הגרמנים תפקידם יסתיים, אך 
התברר שהקומוניסטים שהשתלטו על ליטא אחרי המלחמה לא היו שונים בהרבה ביחסם 
ולדאוג  לפעול  המשיכה  המחתרת  ולכן  לפניהם,  בארץ  ששלטו  מהגרמנים  העברי  לספר 
אך   - מיטבי  היסטורי  בדיוק  מסופר  הזה  הסיפור  החופש.  לארצות  ספרים  אלפי  להוצאת 
נקרא כסיפור מתח. המחבר, היסטוריון יהודי אמריקאי מומחה בתולדות יהודי מזרח אירופה 
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בדורות האחרונים, הוזמן לבדוק ולטפל במרתף מלא ספרים שנמצא בכנסייה ישנה בווילנה 
מאות  ומצא  ובחן  בדק  מאז  המחתרת.  סיפור  לפניו  התגלה  ואז  שנים,  עשרות  כמה  לפני 
הספיק  ואף  הזו,  המדהימה  המחתרת  את  המתארים  ויומנים  ומכתבים  ומסמכים  תעודות 
נמצא  הזה  חובק-היבשות  מחקרו  ותוצאות  לעולמם,  שהלכו  לפני  מגיבוריה  כמה  לראיין 

בספר מיוחד זה.
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רבים סביבנו הם יהודים ויהודיות יקרים שסובלים מפגיעה נפשית או שכלית כלשהי. בשפה 
הנקייה של ימינו מכנים אותם ‘מתמודדי נפש’, ובשפה העממית והפשוטה מדובר על מגוון 
רחב מאוד של בני אדם שסובלים ממחלות נפש, מפיגור ברמות שונות, אוטיזם ועוד, שכולם 
)כזה  החרש  ליד  השוטה,  ‘שוטה’.  של  ההלכתית  ההגדרה  אחר תחת  או  זה  באופן  חוסים 
שאינו יכול כלל לדבר ולשמוע ולכן הוא מנותק לחלוטין מהעולם המתפקד( והקטן )שדומה 
קצת לשוטה בחוסר הבנתו ובחוסר אחריותו – אך זהו בדרך כלל ‘מום עובר’ ב”ה(, מוזכרים 
במקורות חז”ל תמיד ככאלו שזקוקים לעזרה ולתמיכה ולהגנה, שאין להטיל עליהם משימות, 
ושיש גם להיזהר מפניהם - כי ‘חרש שוטה וקטן פגיעתם רעה, אחרים שחבלו בהם חייבים 
והם שחבלו באחרים פטורים’. ספר חשוב זה דולה מכל מקורות חז”ל ופוסקי הדורות את 
ההגדרות המתאימות לנושאים השונים הקשורים לשוטה ואת ההלכות הנובעות מהן. המחבר 
עובר על פי סדר השו”ע על המצבים שבהם קיימת התייחסות לשוטה, מהלכות תפילין, בהן 
הוא מדגיש ששוטה חייב בתפילין גם אם ספק אם הוא מתכוון כראוי לתוכן המצוה, ועד 
זילברשטיין שליט”א שהשכנים  יצחק  נזיקין, בהם הוא קובע למשל בעקבות הרב  הלכות 
בבית משותף אינם יכולים למנוע ממשפחה שיש בה נערה פגועה לגדל חיות מחמד כאשר 
זה נדרש לצורך הטיפול בה גם אם זה גורם לנזקי רעש וריח כל עוד אלו לא עוברים גבול 
סביר מסוים, כאשר ללא ספק אם ה’ היה גוזר על משפחה אחת מהשכנים המתנגדים להיות 
במצבה של אותה משפחה גם הם היו מבקשים מהשכנים לסבול ולהכיל נזק סביר זה... יש 
לציין שלמרות ההקדמה שמפרידה בין סוגי הפגיעות הנפשיות והשכליות השונות - למעשה 
בספר נמצאים דיונים בפגיעות מכל הסוגים, כולל לפעמים גם במקריםשל נכויות גוף בלבד, 
זו מקשה במידה מסוימת על הסקת מסקנות למעשה מהפסקים שנלקטו בספר.  ועובדה 
כך שהתועלת מהספר  לגופו,  בכל מקרה  ולהכריע  לבדוק  תמיד  היא שצריך  אולם האמת 
קיימת ועומדת. ייש”כ למכון לרבני יישובים ולרב רודריג העומד בראשו על פעילותם הרבה, 

ועל הספרים החשובים שהם מוציאים לאור לתועלת פוסקי ההלכה בימינו.
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כמה ימים לפני חג השבועות תשפ”ב הלך לעולמו גיסי היקר הרב דוד גוטליב זצ”ל, שראה עולמו 


